BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1859 /BXD- PTĐT

V/v phúc đáp văn bản số 2534/BNV-CQĐP của Bộ Nội vụ

	Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: Bộ Nội Vụ

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2534/BNV-CQĐP của Bộ Nội vụ về việc điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả; nội dung văn bản đề nghị Bộ Xây dựng cho ý kiến về phương án thành lập thị trấn Bình Phong Thạnh, huyện Mộc Hóa, tỉnh Long An (gọi tắt là thị trấn Bình Phong Thạnh). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Ngày 09/1/2015, UBND tỉnh Long An đã ban hành Quyết định số 100/QĐ-UBND công nhận đô thị Bình Phong Thạnh, huyện Mộc Hóa, tỉnh Long An đạt tiêu chuẩn đô thị loại V. Phạm vi xét đánh giá phân loại bao gồm khu vực dự kiến thành lập thị trấn Bình Phong Thạnh (toàn bộ diện tích tự nhiên 46,25 km2 của xã Bình Phong Thạnh).

2. Theo quy định tại Điểm 1 Điều 14 Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 về phân loại đô thị, UBND tỉnh Long An căn cứ Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 09/1/2015 công nhận đô thị Bình Phong Thạnh, đạt tiêu chuẩn đô thị loại V (không phải đánh giá lại) để hoàn tất hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền đề nghị thành lập thị trấn Bình Phong Thạnh.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Nội Vụ nghiên cứu, hướng dẫn địa phương thực hiện ./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Long An (để biết);
- Lưu: VT, Cục PTĐT (5b).

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
                                   Đã ký
Phan Thị Mỹ Linh

PAGE